
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

OGGETTO: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE SEDI IN 
CONSEGNA, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO, ADEGUAMENTO SICUREZZA (D.LGS 81/2008), 
POTENZIAMENTO RETE LAN ANCHE NEL LABORATORIO DI RESTAURO – SETTORE BELLE ARTI E 
PAESAGGIO”; 
Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara (di 
seguito anche solo SABAP-CH-PE), con sede in Chieti, alla Via Degli Agostiniani, 14 – Tel.: 0871/32951, PEC: 
mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it;  
Importo dei servizi in affidamento: € 36.000,00 (euro trentaseimila/00), oltre IVA di legge, se dovuta; 

C.U.P.:  F78C20000280001 
C.I.G.: Z9A35CE80E 
R.U.P.: Arch. Arch. Marialuce Latini; 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 

Per il servizio “Completamento inventariazione dell’archivio della SABAP-CH-PE”, nell’ambito dell’intervento in 
oggetto, tramite Trattativa Diretta del MePA 

 
IL DIRETTORE 

 
Considerato che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento del servizio di “completamento 
inventariazione dell’archivio della SABAP-CH-PE”, nell’ambito dell’intervento in oggetto; 
Ritenuto pertanto necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 
Richiamati: 

- il Decreto del Soprintendente della SABAP-CH-PE, Rep n. 78 del 14/12/2021, relativo al conferimento 
all’arch. Marialuce Latini dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (d’ora innanzi: RUP); 

- il quadro economico/DIP di riferimento disposto dal RUP in conformità al comma 1, dell’art. 16 del d.P.R. n. 
207/2010, protocollo n. 2263-I del 14/03/2022; 

- il finanziamento: Elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2020 – Settore Belle Arti e Paesaggio. D.M. 
618 del 31.12.2020 reg.to alla Corte dei Conti n. 135 del 26.01.2021 - Programmazione Ordinaria Triennale 
LL.PP. 20202022 programma 2021 - cap. 7435, pg 1. Anno Finanziario 2020 

Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio in oggetto in quanto maggiormente 
rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione del valore economico dell’appalto, 
per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria. 

Visti: 
- l’art. 1. Comma 2, lettera a) del d.l. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni in Legge 11 

settembre 2020, n. 120, modificato dalla legge n. 108 del 2021 (d’ora innanzi: d.l. 76/2020) che recita: “(…) le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture (…) 

SABAP-CH-PE|09/05/2022|DETERMINA 21



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

secondo le seguenti modalità; lettera a) affidamento diretto per (…) e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto anche senza consultazione di più di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e smi 
(…); 

- l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato 
elettronico per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia comunitario; 

- l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in 
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato 
nel contratto”; 

- l’art. 3 della Legge n. 136 del 2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione; 
- l’art. 1, comma 3, del d.l. n 76/2020, “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del cedreto legislativo 
n. 50 del 2016 (…) 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 
presente procedura; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente 
la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI; 

Dato atto che  
• la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) consente di effettuare 

direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici 
abilitati al Mercato; i beni/servizi da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una Trattativa Diretta; 

• il candidato per l’esecuzione del servizio in appalto, Dott. Del Bello Domenico Maria Sebastiano, è stato 
individuato dal RUP dopo esame del C.V. del medesimo; 

• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del MePA, ottenendo un’offerta per il 
servizio in oggetto al prezzo ribassato di € 36.000,00, pari ad un ribasso del 2,703% sull’importo posto a base 
di offerta (€ 37.000,00); 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

• l’offerta presentata dal predetto operatore economico risulta congrua e conveniente in relazione ai prezzi 
praticati dal mercato per servizi analoghi a quelli in affidamento; 

• l’o.e. economico individuato non è mai stato incaricato dalla scrivente Soprintendenza (almeno negli ultimi tre 
anni) ed è stato pertanto rispettato il c.d. principio di rotazione; 

Ritenuto, per le ragioni su esposte, di affidare l’appalto all’operatore economico DEL BELLO DOMENICO MARIA 
SEBASTIANO, di LANCIANO (CH), P. IVA 02595610698; 

Constatato che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) del d.l. n. 76 del 2020, è sempre autorizzata (…), nel caso di 
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del decreto legislativo n. 
50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo (…); 

Dato atto che sono state avviate le verifiche di legge ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 4, 
in relazione al valore dell’appalto in affidamento. 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi:  
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquisire il servizio completamento inventariazione dell’archivio 

della SABAP-CH-PE; 
• l’oggetto del contratto è: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE 

SEDI IN CONSEGNA, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO, ADEGUAMENTO SICUREZZA (D.LGS 
81/2008), POTENZIAMENTO RETE LAN ANCHE NEL LABORATORIO DI RESTAURO – SETTORE 
BELLE ARTI E PAESAGGIO”; 

• il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del MePA; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni, accettate dall’affidatario in sede di 

negoziazione delle medesime, che diviene parte integrante del contratto; 
• il fornitore è stato individuato dal RUP dopo disamina di C.V., accertandone le capacità professionali per 

espletare al meglio il servizio in affidamento; 

DETERMINA 
	
1 – per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare l’appalto per l’importo 
complessivo di € 36.000,00 (euro trentaseimila/00), oltre IVA, se dovuta, a favore dell’operatore economico DEL 
BELLO DOMENICO MARIA SEBASTIANO, con sede legale in Lanciano (CH), Via T. Labarba, n. 19 – P. IVA 
02595610698, C. Fiscale DLBDNC71H28E435Y, decorrente dal perfezionamento del contratto, ovvero dal verbale di 
avvio dell’esecuzione del contratto; 
2 – di dare atto che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. n. 76/2020, 
trattandosi di valore di appalti inferiore a € 139.000,00; 
3 – di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione 
dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 
necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  
4 – di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del Codice dei contratti, nelle 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) del 
d.l. 76/2020; 
5 – di stabilire che il contratto sia sottoposto a condizione risolutiva qualora dalle verifiche in corso emergano motivi 
ostativi alla conclusione di contratti con la Pubblica Amministrazione e che, in questo caso, al committente sia 
riconosciuto il corrispettivo delle sole prestazioni già effettuate, se ritenute utili;  
6 – di impegnare la somma necessaria imputando la spesa al finanziamento “Elenco annuale dei lavori pubblici per 
l’anno 2020 – Settore Belle Arti e Paesaggio. D.M. 618 del 31.12.2020 reg.to alla Corte dei Conti n. 135 del 
26.01.2021 - Programmazione Ordinaria Triennale LL.PP. 20202022 programma 2021 - cap. 7435, pg 1. Anno 
Finanziario 2020”;  
7 – di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente Soprintendenza ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

   
  IL DIRETTORE 

DOTT.SSA ROSARIA MENCARELLI 


	



